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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce byla vypracovaná ve firmě Toray s.r.o.. Práce je složena z teoretic-

ké a praktické části. Teoretická část, obsahuje poznatky z odborné literatury se zaměřením

na charakteristiku zásob, jejich členěním, funkcím, řízením a základním ukazatelům spoje-

ných se zásobami. V neposlední řadě tato část obsahuje i diferencované a moderní přístupy

v oblasti řízení zásob vedoucí k jejich zdokonalení. Praktická část se věnuje představení

společnosti Toray s.r.o. Dále se zabývá vývojem prodeje a stavu zásob za sledované období

a výpočtem základních ukazatelů za účelem zjištění, zda je řízení zásob efektivní. Praktic-

ká část také obsahuje užití metody diferencovaného řízení zásob tedy metody ABC. V zá-

věru jsou uvedeny možné návrhy a doporučení, které by mohly přispět ke zlepšení stávající

situace v oblasti řízení zásob.

Klíčová slova: zásoby, řízení zásob, ukazatelé efektivnosti

ABSTRACT

This dissertation was made in Toray s.r.o. company.. The dissertation consist of two parts

a theoretical and practical. The theoretical part includes facts from shollars targeting

on characteristic of stock, division, functions, managing and basic idicators of stock. This

part also consist of differentiable and new ways in the realm of managing of stock towards

improvement. The practical part introduces the Toray company and also deal with a deve-

loping of sale and a balance of stock per observed period; the summary of basics indicators

to find if the managing of stock is effective. The practical part also consist of using of dif-

ferentiable method of managing stock ABC. In the end of my dissertation I will bring some

suggestions and recommendations which could improve the current situation in the realm

of managing of stock.
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ÚVOD

Tradiční způsoby řízení, o které se opíraly v minulosti úspěšné podniky, ztrácejí dnes

na účinnosti. Chce-li se podnik v nových podmínkách řadit mezi úspěšné, musí být scho-

pen vytvořit takový řídící systém, který bude dostatečně věnovat pozornost souvislostem,

vzájemným vztahům a koordinaci všech činností. Materiálový tok musí být řízen integrálně

s minimalizací celkových nákladů s optimální úrovní služeb, které jsou poskytovány zá-

kazníkovi.

Zásoby patří mezi jednu z oblastí, která výrazným způsobem ovlivňuje konkurenční schop-

nost a finanční situaci podniku. Výše zásob by měla být co nejmenší z pohledu vázání kapi-

tálu, ale na druhou stranu co největší kvůli dostatečné pohotovosti dodávek. Obě hlediska

jsou protichůdná, proto musí podnik přijmout určitý kompromis. Rozhodování v oblasti

zásob má tedy strategický charakter, protože investování v oblasti zásob představuje jednu

z největších finančních položek podniku.

Tato bakalářská práce se bude zabývat řešením problémů spojených s řízením zásob

ve firmě Toray, s.r.o.. Cílem práce je doporučit a navrhnout možná řešení vedoucí ke zlep-

šení situace v oblasti řízení zásob.

Práce se bude skládat ze dvou částí, teoretické a praktické. Informace zjištěné v teoretické

části, budou sloužit jako poklad pro tvorbu části praktické.

Teoretická část se bude zabývat charakteristikou zásob, jejich členěním, funkcím, řízením

a základním ukazatelům spojených se zásobami. V neposlední řadě se bude věnovat i dife-

rencovaným a moderním přístupům v oblasti řízení zásob vedoucí k jejich zdokonalení.

V úvodu praktické části bude představena společnost Toray, s.r.o.. Dále se práce bude

zabývat vývojem prodeje a stavu zásob za určité sledované období a následně výpočtem

základních ukazatelů za účelem zjištění, zda je řízení zásob efektivní. Tato část také obsa-

huje užití diferencované metody řízení zásob tedy metody ABC. Praktická část je podlo-

žena tabulkami a grafy, které slouží pro názornější vyjádření.

Závěr práce bude obsahovat možné návrhy a doporučení, které by mohly přispět

ke zlepšení stávající situace v oblasti řízení zásob. V závěrečné části bude také uvedena

literatura, ze které byly čerpány teoretické poznatky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Zásoby jsou součástí oběžných aktiv podniku a znázorňují jejich nejméně likvidní složku.

Jejich struktura a množství jsou závislé především na velikosti podniku, předmětu činnosti,

charakteru techn. postupu.

1.1 Charakteristika a význam zásob

Zásoby především tvoří suroviny, rozpracovaný materiál a polotovary. Za zásoby

dále považujeme rozpracované výrobky, které se ve výrobním procesu přemisťují

z jednoho pracoviště na druhé, hotové výrobky které z různých důvodů nebyly předány

zákazníkovi a v neposlední řadě servisní materiál (elektromateriál, strojírenské díly – šrou-

by, těsnění …), sanitární materiál.

[2]

Zásoby se projevují pozitivním i negativním způsobem.

Pozitivní význam přispívá:

� k řešení místního, kapacitního, časového a sortimentního nesouladu mezi výrobou

a spotřebou,

� k tomu, aby se technologické a přírodní procesy mohly uskutečňovat ve správném

rozsahu (v optimálních dávkách),

� ke krytí nepředvídaných výkyvů a poruch (zajišťují plynulost výrobního procesu,

pokrývají výkyvy v poptávce a při doplňování zásoby).

Negativní význam zásob spočítá v tom, že váží kapitál, spotřebovávají další práce a pro-

středky a nesou s sebou i riziko znehodnocení, nepoužitelnosti či neprodejnosti.

[4]

Hlavní důvody, proč v organizacích spontánně vznikají nebo se záměrně vytvářejí zásoby,

jsou tyto:

� rozdíly mezi zdroji (nabídkou) a potřebami (poptávkou) co do času, místa

a množství jejich vzniku a použití,

� umožnit plynulý a pružný průběh výrobního procesu,
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� čelit rozdílům mezi prognózovanou (plánovanou) potřebou a skutečnou spotřebou

vytvářením účelné pojistné zásoby,

� umožnit řádný průběh nebo dokončení technologického procesu (technologická

zásoba, např. zrání či uležení výrobků nebo materiálu),

� umožnit slevu při nákupu ve větším dodacím množství,

� nakoupit suroviny či materiál v době, kdy je jich dostatek na trhu a vyhnout

se potížím vzniklým nedostatkem suroviny,

� tvorba optimální výrobní nebo dopravní dávky.

[6]

Zásoby jsou činitelem, který významně ovlivňuje hospodářský výsledek každého podniku

i jeho pozici na trhu.

[4]

1.2 Klasifikace zásob

Na přiměřenou velikost jednotlivých druhů zásoby mají vliv různí činitelé, proto je nezbyt-

né rozeznávat druhy zásob, abychom mohli určit správnou metodu jejich řízení.

1.2.1 Druhy zásob podle stupně zpracování

� výrobní zásoby (suroviny, základní, pomocné a režijní materiály, paliva,

polotovary a nakupované díly, nástroje spotřebované při výrobě, náhradní díly,

nástroje, obaly a obalové materiály),

� zásoby rozpracovaných výrobků (polotovary vlastní výroby, nedokončené

výrobky),

� zásoby hotových výrobků (nazýváme též distribučními zásobami),

� zásoby zboží (výrobky nakoupené za účelem jejich prodeje).

1.2.2 Druhy zásob podle účetních předpisů

Jsou do určité míry shodné s předchozím klasifikačním systémem. Vychází ze stupně zpra-

cování a liší se pouze skladbou položek v jednotlivých kategoriích.
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A. Nakupované zásoby

� skladový materiál (suroviny – základní materiál, pomocné látky, provozovací

látky, náhradní díly, obaly, drobný hmotný majetek),

� skladované zboží.

B. Zásoby vlastní výroby

� nedokončená výroby,

� polotovary vlastní výroby,

� výrobky,

� zvířata.

1.2.3 Druhy zásob podle funkce v podniku

Podle funkce zásoby členíme na:

A. Rozpojovací zásoby

Jejich cílem je vyrovnávat časový anebo množstevní nesoulad mezi jednotlivými procesy
a tlumit či zcela zachycovat náhodné výkyvy, nepravidelnosti a poruchy.

� Obratová zásoba ( běžná) – kryje spotřebu mezi dvěma dodávkami.

Je důsledkem nákupu, výroby nebo dopravy v dávkách. Velikost dávky

je větší než okamžitá potřeba, dávka tak pokrývá potřebu výroby či prodeje

pro období mezi dvěma dodávkami na doplnění zásoby.

• Průměrná běžná zásoba - při stejnoměrné poptávce se za velikost

obratové zásoby považuje polovina velikosti objednací dávky.

� Pojistná zásoba – představuje tu část zásob, která do určité míry tlumí náhodné


[…]


na počátku roku. Nejvíce znepokojujícího výsledku dosáhla tkanina E, kde nárůst zásob

na konci roku činil dvojnásobek hodnoty než-li začátku roku, tedy z pohledu konečného

zůstatku v měsíci lednu roku 2010 nárůst činí 91 %. Přičemž tato tkanina spadá podle me-

tody ABC do skupiny A a na celkových tržbách všech tkanin se podílí 53 %. Do skupiny A

patří nejdůležitější položky a měla by jim být věnovaná v oblastí řízení zásob největší po-

zornost.

Z výše uvedeného je zřejmé, že společnost má jisté v mezery v řízení zásob

a ačkoliv na konci roku nezaznamenává nárůst zásob, v průběhu roku ano a to výrazně.

Část výrobků je tedy řízena optimálně a to konkrétně tkanina A, B, a C, ale bohužel některé

výrobky jsou skladovány ve větším objemu a vykazují velký nepoměr mezi příjmem a vý-

dejem tkaniny a to již zmiňované tkaniny D,G, E a tkanina F také vykázala menší nárůst.

Vzhledem k tomu, že společnost dostává od svých odběratelů 4 týdenní rozpis objednávek

s upřesněním na jednotlivé týdny, nemělo by docházet k vytváření nadnormativních zásob,

ale i přesto dochází. Společnost by se měla více zaměřit na redukci stavu nadnormativních

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

zásob a řízení podle zakázek tedy objednávek. Zvyšuje se tak pružnost výroby, zásoby

a náklady se snižují a uvolňuje se kapitál.

Z hlediska stávající výše popsaného stavu zásob bylo společnosti navrhnuto následující

řešení. Tato řešení určených zásob nemusí být použitelná v daném podniku pro dané vý-

robky, nebo z hlediska stávající situace v podniku, ale hypoteticky je lze považovat

za obecně použitelné.

Společnosti bylo doporučeno vzhledem k problému výše popsaným v oblasti řízení zásob

využívat jednu z metod moderního přístupu řízení zásob.

Nejznámější logistickou technologií, která patří mezi metody moderního přístupu řízení

zásob je metoda Just in Time. Tato metoda představuje uspokojování poptávky po materiá-

lu ve výrobě nebo hotového výrobku v distribučním řetězci v přesně stanovených a dodr-

žovaných termínech. Společnost tuto metodu ještě nevyužívá. Ačkoliv zavedení systému

Just in Time přináší výrazné zlepšení ekonomických výsledků a spokojenost zákazníků,

aplikace tohoto systému je velmi náročná na zavedení a řízení. Vrcholový management

společnosti si musí být jist, že si změnu opravdu přeje a disponuje informacemi o tom,

co tato změna obnáší. Tedy jaké budou kroky realizace, kolik to bude stát a jaké rizika

jsou spojena s implementací této metody. Závažný problém by mohl nastat s dodavateli,

kteří nejsou zvyklí tuto metodu využívat. S dodavateli se musí spolupracovat ve velmi těs-

ném kontaktu. Proto by společnost měla zúžit seznam dodavatelů dle ochoty a možností

zavedení Just in Time strategie. Společnost by se měla zaměřit jen na ty dodavatele,

kteří vykazují dlouhodobou a kvalitní spolupráci a z důvodu zkrácení především doprav-

ních časů zaměření na dodavatele, kteří působí nedaleko.

Přijetí systému by společnosti přineslo mnoho přínosů, např. snížení zásob, zvýšení kvality

řízení, zkrácení dob výroby i distribuce, zmenšení skladovacích prostor, zvýšení produkti-

vity, snížení nákladů a jiné.

Vzhledem k možnostem a ekonomické situaci podniku by měl být uskutečněn přechod

postupný, který není tak drastický nebo pouze částečný.
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ZÁVĚR

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje objasnění nejdůležitějších poznatků spojených se zásobami

jako je jejich členění, funkce, význam, řízení a základní ukazatele spojené se zásobami.

Jsou zde také uvedeny metody diferencovaného a moderního přístupu v oblasti řízení zá-

sob. Tyto poznatky byly čerpány z odborné literatury.

V úvodu části praktické je představena společnost Toray, s.r.o.. Dále se práce věnuje vývoji

prodeje a stavu zásob za sledované období 2010. Tato část také obsahuje výpočty základ-

ních ukazatelů spojených se zásobami a užití metody diferencovaného řízení zásob

tedy metody ABC. Praktická část je podložena tabulkami a grafy, které slouží pro názor-

nější vyjádření.

Provedením části praktické bylo zjištěno, že společnost na konci roku nevykázala nárůst

skladových zásob. Nicméně z vývoje stavu zásob jednotlivých druhů tkanin byly zazname-

nány výrazné rozdíly mezi příjmy a výdeji tkaniny v průběhu roku 2010. Část výrobků

je tedy řízena optimálně, ale bohužel některé výrobky jsou skladovány ve větším objemu

a vykazují velký nepoměr mezi příjmem a výdejem tkaniny. Společnost by se tedy měla

zaměřit na redukci stavu těchto zásob a zaměřit se na řízení zásob podle zakázek tedy ob-

jednávek.

Z tohoto důvodu závěr části praktické obsahuje možné návrhy a doporučení, které by moh-

ly přispět ke zlepšení stávající situace v oblasti řízení zásob.

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení stávající situace v oblasti řízení zásob výrobku

ve výrobním podniku Toray,s.r.o.. Následně pak navrhnout a doporučit možnosti,

které by mohly přispět ke zlepšení hospodaření se zásobami ve společnosti. Návrhy byly

formulovány a cíl bakalářské práce byl tedy splněn.

Další rozpracování tématu práce je možné v oblasti konkrétní aplikace formulovaných ná-

vrhů.
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