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Téma bakalářské práce: Systém řízení zásob výrobků ve výrobním podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Lucie Lodesové řeší pro podnik aktuální téma, které se týká
podnikové činnosti, to je řízení zásob hotových výrobků.
Autorka v teoretické části charakterizuje zásoby, jejich členění, funkci a jejich řízení. Jsou
prezentovány přístupy v oblasti řízení zásob.
Praktická část je věnována představení společnosti. Zabývá se vývojem prodeje a stavu zásob
za sledované období. Na základě výpočtů základních ukazatelů je sledována oblast
efektivnosti řízení zásob v podniku. Jsou formulovány návrhy a doporučení pro zlepšení stavu
v řízení zásob hotových výrobků.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, chodila na konzultace
s vedoucím práce a splnila zadání bakalářské práce i stanovený cíl.
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které měsíce v roce jsou pro prodej airbagové tkaniny nejpříznivější a nejméně
příznivé? Jaký to má vliv na řízení zásob?

2. Jaké úspory odhaduje při redukci zásob?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 19.5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně